
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 809 DEL 13-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 155 DEL 13-07-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa Irap, Inps e liquidazione acconto del 50% per incarico
professionale per collaudo degli impianti elettrico, termico, solare e fotovoltaico,
collaudo statico e collaudo tecnico amministrativo della nuova scuola per l'infanzia di
Viale Togliatti - CUP B99H09000050009 - CIG ZBC0B2CFD0.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario di Consiglio comunale n. 24 del
02/05/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;

DATO ATTO che:
con determinazione n. 159 del 28.08.2013 (R.G. n. 951) venne affidato l’incarico per-
il “collaudo degli impianti elettrico, termico, solare e fotovoltaico, collaudo statico  e
collaudo tecnico amministrativo della nuova Scuola per l’Infanzia di Viale Togliatti ”
di cui al progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del
19.11.2009, all’Ing. Piero Polli di Sesto Fiorentino - C.F.PLLPRI43P13D612S - per
un importo complessivo di € 15.885,00 oltre oneri 4% quale contributo CNPAIA di €
635,40 ed oltre IVA 21% di € 3.469,28 per un totale di € 19.989,68;
il contratto sottoscritto dal professionista prevede che il 50% del compenso sia erogato-
dopo la presentazione del collaudo statico all’Ufficio Tecnico del Genio Civile;
che il collaudo statico è stato presentato all’Ufficio Tecnico del Genio Civile in data-
11/12/2015;
che dalla data di affidamento dell’incarico in oggetto il professionista incaricato ha-
cambiato regime fiscale, non è più titolare di partita Iva ed è iscritto alla Gestione
separata Inps e che pertanto occorre adeguare gli aspetti contabili dell’affidamento;

PRESO ATTO della comunicazione del professionista in data 22.02.2016 con la quale
dichiara che l’attività inerente l’incarico affidato è ora fuori campo di applicazione Iva ai



sensi degli artt. 1 e 5 del DPR 633/1972 e che non è soggetta a contribuzione previdenziale
(Gestione separata INPS Legge 335/95 e successive modifiche ed integrazioni);

VISTA la fattura n. 1 del 30/05/2016 registrata al nr. 2846 in data 30/05/2016 e allegata al
presente atto, di importo di € 7.942,50 corrispondente al 50% del compenso dell’incarico, e
ritenuto di procedere alla liquidazione della stessa;

CONSIDERATO pertanto che occorre:
impegnare la somma di € 1.350,23 relativa all’8,5% per IRAP;-
ridurre l’impegno assunto con la succitata determinazione 159/2013 (reimputato-
sull’esercizio finanziario 2016 al nr. 2016/1826 Cap. 64001/4) della somma di €
4.104,68, corrispondente all’impegno per contributo CNPAIA ed Iva, non più
erogabili in ragione del nuovo regime fiscale;
impegnare la somma di € 1.741,60 (corrispondente ai 2/3 a carico dell’Ente-
dell’aliquota INPS fissata al 24%) sul Cap. 64001/4;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il Decreto del Sindaco  n. 2 del 21/06/2016, con il quale la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal
21/06/2016 e fino al 30 settembre 2016;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di ridurre l’impegno n. 2016/1826 di € 4.104,68 sul Cap. 64001/4 (corrispondenti
all’originario importo per contributo CNPAIA ed Iva), pertanto il nuovo importo sarà
15.885,00;

2) Di impegnare la somma di 1.741,60 corrispondente ai 2/3 a carico dell’Ente dell’aliquota
INPS fissata al 24%, sul Cap. 64001/4 – P.F. 2.02.01.09.003;

3) Di impegnare la somma di € 1.350,23 relativa all’aliquota dell’8,5% per IRAP sul
compenso dell’incarico in oggetto sul Cap. 16720 “Irap su altri compensi” – P.F.
1.02.01.01.001;

4) Di liquidare la sopra citata fattura n. 1 del 30/05/2016 registrata al nr. 2846 in data
30/05/2016 e allegata al presente atto, di importo di € 7.942,50 corrispondente al 50% del
compenso dell’incarico dando atto che:
- con nota in data 30/05/2016 – Prot. n. 32137 il professionista dichiarava di essere iscritto
alla gestione separata INPS e di non essere soggetto ad iva ai sensi dell’art. 5 del DPR
633/72;
- il codice identificativo dell’affidamento (CIG) è il seguente: ZBC0B2CFD0;
- l’IBAN del professionista è IT 63 T 06160 38100 000011257C00;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 155 DEL 13-07-2016 - Reg. Gen. N. 809 DEL 13-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



5) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto andranno a scadenza
entro il 31.12.2016;

6) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione del
presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006 è il Geom. Simonetta Boattini,
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 13-07-2016

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to MANGIAROTTI LEONARDO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 155 DEL 13-07-2016 - Reg. Gen. N. 809 DEL 13-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa Irap, inps e liquidazione acconto del 50% per incarico
professionale per collaudo degli impianti elettrico, termico, solare e fotovoltaico,
collaudo statico e collaudo tecnico amministrativo della nuova scuola per l'infanzia di
Viale Togliatti - CUP B99H09000050009 - CIG ZBC0B2CFD0.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 1826

Affidamento di incarico professionale all'Ing. Piero Polli per
collaudo degli impianti elettrico, termico, solare e fotovoltaico,
collaudo statico e tecnico amministrativo della nuova scuola
per l'infanzia di viale Togliatti 8ex imp. 31/2015) - Operazione:
VariazioneNote: riduzione per modifica regime fiscale del
pprofessionistaSoggetto: 10389 POLLI PIEROPiano Fin. Imp.:
2.02.01.09.003

PEG: 64001/4     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.01
Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti - finanziata
con avanzo alienazioni

15/07/2016 -4.104,68

Impegno
2016 / 4172

Impegno di spesa per contributo INPS su incarico all'ing. Polli
Piero  di cui alla det. 159 del 28.8/.2013 rg 951 - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 64001/4     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.01
Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti - finanziata
con avanzo alienazioni

15/07/2016 1.741,60

Impegno
2016 / 4174

Impegno di spesa per irap su compenso all'ing. Polli Piero per
incarico professionale per collaudo degli impianti elettrico,
termico, solare e fotovoltaico, collaudo statico e tecnico
amministrativo della nuova scuola per l'infanzia viale Togliatti -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.02.01.01.001

PEG: 16720     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,   MISS/PROG:
04.01
I.R.A.P. su altri compensi

15/07/2016 1.350,23

Liquidazione
2016 / 2692

Liquidazione all'ing. Polli Piero del 50% del compenso
spettante su incarico professionale

15/07/2016 7.942,50

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10389 POLLI PIERO

FA 01 30/05/2016 30/06/2016 7.942,50

COLLAUDIO SCUOLA INFANZIA TOGLIATTI
040A (610,63);

CCB - 000011257/00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 155 DEL 13-07-2016 - Reg. Gen. N. 809 DEL 13-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 155 DEL 13-07-2016 - Reg. Gen. N. 809 DEL 13-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


